اور

صحابہ، تابعین، محدثین اور تمام آئمہ کرام سے محبت کے جذبات کو پروان چڑھانا اس علمی و فکری مجلے کا شعار ہے یقینی طور پر ماہنامہ محدث علمی، تحقیقی، معلوماتی اور انتہائی شائستہ زبان رکھنے والے مضامین کا ایک حسین امتزاج ہے

Only For SMS
0333-4213525

جلد ۳۲ شماره ۳ — رجب الثانی ۱۴۳۱ھ — اپریل ۲۰۱۰ء

فہرست مضامین

- فکر و نظر
۲ شریا ہتول ملوی اردو ذریعہ تعلیم اور قومی یکجہتی کے تقاضے
- ایمان و عقائد
۹ محمد عمران صدیقی 'مسوات' یا 'عدل'؛ شرعی نقطہ نظر
- کتاب و حکمت
۱۹ مولانا ابوالجلال عروسی حیدرآل اور قرآنی دعوت
- مہیشتہ و اقتصاد
۳۱ حافظ ذوالفقار علی اختیار بیج: شریعت اور سرمایہ

پہلی بات تو یہ ہے کہ حافظ ابن کثیرؒ کی یہ بات بلاسند ہے اور دامانوی صاحب کے بقول ”بے سند روایت کا وجود اور عدم برابر ہے۔“ دوسری بات یہ ہے کہ یہاں پر دعویٰ خاص ہے اور دلیل عام۔ یعنی دعویٰ قسطنطنیہ پر حملہ اور دلیل میں بلادِ روم پر چڑھائی کا ذکر کیا گیا ہے۔ چنانچہ ذکرِ عام سے خاص کا ثبوت کیسے ہوتا ہے؟

۳ پھر حافظ زبیر علی زئی کے حوالے سے جناب دامانوی لکھتے ہیں کہ ”یہ حملہ ۳۲ھ بمطابق ۶۵۲ء، ۶۵۳ء میں ہوا تھا۔“ اور دلیل میں بے سند، منقطع اور ناقابلِ حجت تاریخی روایات ذکر کرتے ہیں جو ان کے اپنے فیصلے کے مطابق بھی دلیل نہیں بن سکتیں۔ دلیل کی قوت کا تو یہ حال ہے، لیکن اس دلیل کے بارے میں ان کا کہنا ہے کہ ”صرف اس ایک دلیل سے ہی روزِ روشن کی طرح ثابت ہوتا ہے کہ اول جیش والی حدیث مبارکہ تو یزید پر فٹ کرنا صحیح نہیں ہے۔“ لیکن دلیل کیسی ہے: بے سند اور منقطع تاریخی روایت جو کہ مدعا پر واضح بھی نہیں۔